
 

 

COMUNE DI MARANELLO 
Provincia di Modena 

_____ 

 

 

 

 

 

 
 

 

ORDINANZA N.   23 DEL 06/03/2021  
 

 

OGGETTO : PREVENZIONE DEI CONTAGI COVID-19 IN SCENARIO DI MASSIMA 

GRAVITA' (ZONA ROSSA). DISPOSIZIONI PER LA TEMPORANEA 

MODIFICA ORARI DELLA BIBLIOTECA COMUNALE ED EROGAZIONE 

DEI SERVIZI E SOSPENSIONE DELLE ATTIVITA’ IN PRESENZA PRESSO 

IL CENTRO GIOVANI DI MARANELLO.   

 

 
 

 

Il Sindaco   
 

Preso atto che con delibera del Consiglio dei Ministri del 31/01/2020 è stato dichiarato 
lo stato di emergenza su tutto il territorio nazionale, relativamente al rischio sanitario 
connesso all'insorgenza di patologie derivanti dall’agente virale trasmissibile 
denominato COVID-19, prorogato fino al 30/04/2021 dal D.L. 14 gennaio 2021 n. 2; 

 
Preso atto altresì dei vari provvedimenti in seguito succedutisi a livello nazionale, 
regionale e locale; 

 
Richiamati in particolare i provvedimenti emanati dal Governo e dalla Regione dopo il 
periodo del lockdown, con i quali sono state adottate prescrizioni per il contenimento 
e il contrasto del contagio da Covid-19, riguardanti, tra l’altro, anche la graduale 
riapertura delle biblioteche pubbliche dal mese di maggio 2020  

 
Visto infine il DPCM 2 marzo 2021 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 

marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 maggio 2020, n. 35, recante 

«Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», del decreto-

legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, 

recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-

19», e del decreto-legge 23 febbraio 2021, n. 15, recante «Ulteriori disposizioni urgenti in 

materia di spostamenti sul territorio nazionale per il contenimento dell'emergenza 

epidemiologica da COVID-19»” in vigore dal 6 marzo 2021 al 6 aprile 2021; 

 
Dato atto che il suddetto decreto stabilisce  che “sono sospesi le mostre e i servizi di apertura 

al pubblico dei musei e degli altri istituti e luoghi della cultura, ad eccezione delle 

biblioteche dove i relativi servizi sono offerti su prenotazione e degli archivi, fermo restando 

il rispetto delle misure di contenimento dell'emergenza epidemica”; 

 
Visto  il  decreto  del  Presidente  della  Giunta  della  Regione  Emilia  Romagna  n.  
25    del    03/03/2021 “Ordinanza ai sensi dell’art. 32, comma 3, della L. 23 
dicembre 1978 n. 833 in materia di igiene e sanità pubblica. Ulteriori misure per la 
prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid-19 nei Comuni 
ricadenti nella città metropolitana di Bologna e nei Comuni della provincia di Modena e 



Reggio Emilia” che ha disposto per i comuni modenesi l’applicazione delle misure 
previste dalle disposizioni nazionali relativamente alle aree caratterizzate da uno 
scenario di massima gravità e da un livello di rischio alto (zona rossa); 

 
Ritenuto necessario, per tutto il periodo in cui il Comune di Maranello sarà in zona 
rossa,  adottare apposite misure di contingentamento degli accessi alla biblioteca 
comunale Mabic, in relazione a: 
 

- Orario di apertura al pubblico della biblioteca Mabic; 
- Servizi fruibili al Mabic; 
 
Ritenuto inoltre che essendo prevista dall’art. 43 DPCM 2 marzo 2021 anche la 
sospensione delle attività dei servizi educativi dell’infanzia, sia necessario disporre per 
tutto il periodo in cui il Comune di Maranello sarà in zona rossa,  la sospensione 
dell’apertura al pubblico del Centro Giovani per lo svolgimento di attività in presenza; 
 

Richiamato l’art. 50, comma 7, del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e ss. mm. che 
attribuisce al Sindaco  il compito di coordinare gli orari degli esercizi commerciali, dei 
servizi pubblici, nonché di apertura al pubblico degli uffici pubblici localizzati nel 
territorio, al fine di armonizzare l’espletamento dei servizi       con le esigenze 
complessive e generali degli utenti; 

 
DISPONE 

 

1) che a titolo di prevenzione dei contagi covid-19, per tutto il tempo in cui il 
Comune di Maranello sarà in zona rossa, sia necessario prevedere: 

- la temporanea modifica degli orari di apertura al pubblico della biblioteca comunale, 
anticipando la chiusura serale alle 18.00, con la seguente nuova articolazione : 
lunedì 14.30-18.00, da martedì a sabato 9-13 e 14.30-18.00 

- la temporanea limitazione dell’offerta dei servizi in biblioteca al solo prestito, che 
sarà accessibile esclusivamente su prenotazione e appuntamento. Il prestito si 
svolgerà secondo due modalità: prestito “take away” con ritiro veloce e prestito 
con scelta dallo scaffale  

- la temporanea sospensione dell’accesso alla sala studio, all’emeroteca e alla 
sala 0-3;  

 
2) di prevedere inoltre la temporanea sospensione dell’apertura al pubblico del Centro 

Giovani per lo svolgimento di attività in presenza. 

 

Le disposizioni di cui alla presente ordinanza si applicano dal 8 marzo sino al 21 marzo 2021 e 

comunque sino a che permane lo scenario di massima gravità con livello di rischio alto (zona 

rossa); 

 Si dispone altresì la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on line e la più 

ampia diffusione attraverso i mezzi di comunicazione a disposizione dell’Ente.  

 

INFORMA 

 

che, a norma dell’articolo 3, comma 4, della legge 241/1990, avverso il presente provvedimento è 

ammesso ricorso giurisdizionale al TAR Emilia Romagna nel termine di 60 giorni dal 

ricevimento della presente, oppure in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla notificazione. 

 



 
 

   
 

 

Maranello , li  06/03/2021 Il Sindaco 
 Luigi Zironi / INFOCERT SPA  
 Atto sottoscritto digitalmente 
 

 


